
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________22.12.2022_________

 
 Varese, _______22.12.2022____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 769 del  22.12.2022

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO "VEICOLI A NOLEGGIO2” – LOTTI 1 E 3 - 
STIPULATO DA CONSIP AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI A 
NOLEGGIO LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato
 Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli



DELIBERAZIONE N. _769_ DEL ____22.12.2022______

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _769_ DEL ____22.12.2022______

PREMESSO che:
- la  Legge n.  296/2006 al  comma 449 (come modificato dall’art.  7,  comma 1,  della legge n. 
94/2012) stabilisce che  “gli  enti  del  Servizio Sanitario  Nazionale sono in ogni  caso tenuti  ad  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento  
ovvero, qualora non siano operative convenzioni  regionali,  le convenzioni-quadro stipulate da  
Consip S.p.A.”;
- la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2022” all’allegato 16 ha confermato l’obiettivo di garantire, in continuità con gli anni 
precedenti, il  conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al sistema di 
acquisti centralizzati (ARIA SpA e Consip SpA) e aggregati;

DATO ATTO che:
- la SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, a seguito di una attenta ricognizione e 
valutazione del  parco automezzi  di  proprietà di  ATS INSUBRIA,  ha evidenziato  la necessità di 
dismettere n. 7 automezzi, in quanto vetusti, in condizioni strutturali tali da non garantire una 
circolazione  sicura  o  che  necessitano  di  importanti  interventi  manutentivi  non  ritenuti 
convenienti, per età e chilometraggio raggiunto;
- le  suddette  dismissioni  saranno  oggetto  di  apposito  Avviso  di  Manifestazione  di  interesse 
finalizzato alla vendita dei mezzi e in subordine alla rottamazione;
- a fronte delle  cessioni  e dismissioni  sopra indicate e delle  richieste pervenute dalle  diverse 
articolazioni aziendali, è stata valutata la necessità di provvedere all’approvvigionamento di n. 14 
automezzi per il trasporto di persone e beni e precisamente:

- n. 6 autovetture (2 PREV, 2 VET, 2 CAR sharing)
- n. 1 furgone piccolo derivato da autovettura (VET)
- n. 4 furgoni multifunzione per trasporto merci (2 VET, 1 GTP, 1 PREV)
- n. 3 autovetture con trazione 4x4 (VET)

CONSIDERATO che,  come  previsto  dall’art.  4  del  “Regolamento  per  la  gestione,  utilizzo  e 
manutenzione degli automezzi”, si è provveduto ad acquisire specifica autorizzazione dalla Direzione 
Aziendale;

EVIDENZIATO che è disponibile, sul portale “Acquisti in Rete Pa”, l’Accordo Quadro Consip “Veicoli a 
noleggio lungo termine senza conducente edizione n. 2”, articolato in più lotti e che quelli di interesse 
di ATS dell’Insubria sono:

- lotto n. 1 “vetture operative” per la fornitura di n. 6 autovetture FIAT PANDA 
- lotto n. 3 “Veicoli commerciali” per la fornitura di n.1 furgone compatto derivato da autovettura 
FIAT PANDA VAN 
- lotto n. 3 “Veicoli commerciali” per la fornitura di n. 4 furgoni multifunzione per trasporto merci
- lotto n. 1 “vetture operative” per la fornitura di n. 3 autovetture con trazione 4x4

PRESO ATTO che, relativamente alle n. 3 autovetture con trazione 4x4, la fornitura di tali automezzi è 
attualmente sospesa per tutti i fornitori abilitati;

VALUTATO pertanto di procedere all’approvvigionamento di n. 11 veicoli a noleggio mediante adesione 
all’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio a lungo termine senza conducente edizione n. 2” stipulato da 
CONSIP con le seguenti imprese:

- Leasys Spa – Lotto 1 per n. 6 autovetture - Fiat Panda e Lotto 3 per n. 1 furgone compatto 
derivato da autovettura - Fiat Panda Van
- Ald Automotive Italia srl  – Lotto 3 per n.  4 furgoni  multifunzione per trasporto merci  -  Opel 
Combo

RICORDATO che per parte della dotazione di automezzi di proprietà, precisamente 20 auto, è in corso 
la  cessione  alle  3  ASST  insistenti  sul  territorio  di  ATS  dell’Insubria,  nell’ambito  degli  accordi  di  
attuazione alla L.R. 22/2021, che prevede, tra l’altro, il passaggio dei Servizi di Continuità Assistenziale 
sotto la responsabilità e gestione delle medesime e quindi il parco automezzi aziendale, a fronte del 
presente contratto di noleggio, non subirà incrementi;

RITENUTO, pertanto:

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _769_ DEL ____22.12.2022______

- di  aderire  alla  convenzione  “Veicoli  a  noleggio  2”,  stipulata  da  Consip  con le  imprese  ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL e LEASYS SPA, verso il corrispettivo di € 164.347,60, oltre IVA 22%, pari a 
€ 36.156,47, per un totale di € 200.504,07 per un periodo di 60 mesi;
- di dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi dell’art.  31, c.  3 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa 
Paola Galli;
- di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  101  del 
D.Lgs.  n.  50/2016 il  collaboratore  amministrativo  della  SC  Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato, dott.ssa Simona Pasquale, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

RICHIAMATO  il  regolamento avente ad oggetto “Approvazione del regolamento recante norme e 
criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113  
del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii”,  approvato con deliberazione n. 617 del 21.10.2021, con particolare 
riferimento all’art. 4 che definisce i criteri e le percentuali per la determinazione del fondo;

RILEVATA pertanto la necessità  di  accantonare l’importo di  €  1.643,48  con riferimento all’importo 
aggiudicato, trattandosi di presa d’atto dell’esito dell’aggiudicazione di gara aggregata;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 202.147,55  (IVA  22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  convenzione  “Veicoli  a  noleggio  2”,  stipulata  da  Consip  con le  imprese  ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL e LEASYS SPA, verso il corrispettivo di € 164.347,60 oltre IVA 22%, pari a € 
36.156,47, per un totale di € 200.504,07 per un periodo di 60 mesi e precisamente:

Fornitore  P.IVA
CIG Padre 
CIG Figlio

LOTTO
N. 

Mezzi
Veicoli offerti 

Importo 
Complessivo

IVA 22% Totale

ALD 
AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. 1924961004

914075125A
9548308905 3 4

Opel Combo Cargo 
Van Edition L1 1.5 

Diesel 100 CV MT 6

           66.252,8

0 € 

       14.575,6

2 € 

          80.828,

42 € 

     

LEASYS S.P.A. 6714021000
9140730106
9548421646 1 6

Fiat Panda 1.0 
FireFly 70Cv S&S 

City Life 81.652,80 € 
    17.963,62 

€ 
      99.616,42 

€ 

     

LEASYS S.P.A. 6714021000
914075125°
Z07391B94C 3 1

Fiat Panda Van 1.0 
T3 70Cv S&S POP 

BSG 16.442,00 € 
      3.617,24 

€ 
      20.059,24 

€ 

TOTALE    164.347,60 € 36.156,47€ 200.504,07€ 

2. di dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi dell’art.  31, c.  3 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

3. di  individuare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  101  del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  il  collaboratore  amministrativo  della  SC  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Simona Pasquale, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

4. di accantonare ai sensi dell'art. 113 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. l’importo di €  1.643,48  con 
riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _769_ DEL ____22.12.2022______

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 202.147,55  (IVA 22% 
compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _769_ DEL ____22.12.2022______

Oggetto: “ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO "VEICOLI A NOLEGGIO2” – LOTTI 1 E 3 - 
STIPULATO DA CONSIP AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI  VEICOLI  A 
NOLEGGIO LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: 
- Centro di Costo: 

Varese, 13 dicembre 2023

IL DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE 
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                           per € 20.050,41
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                           per € 40.100,81
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                         per € 40.100,81
al Conto Economico del Bilancio 2026
 conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                        per € 40.100,81
al Conto Economico del Bilancio 2027
 conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                       per € 40.100,81
al Conto Economico del Bilancio 2028
 conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                          per € 20.050,41

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/12/2022

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

